P R I V I L E G I S O T O R G A T S P E R E N N U N O 

S A N S , E N P E R E D E P O R T U G A L , 

L ' I N F A N T E N J A U M E , E T C . 

xv. kalendas februarii M.CC.xxx 

Quod Tin. de Santa Eugenia, tenens locum 
domini regis, concessit et laiidauil hoiniuibiis Herde, 
per proprium atque franchum alodium, omnes ho¬ 
nores et possessiones que ipsis assignale fuerunl. 

o c est translatum fideliter sumptum a 

quodam publico instrumento, cujus te

nor talis est: In Dei nomine : manifes

tum sit omnibus, tarn presentibus quam futuris, 

quod nos Bernardus de Sancta Eugenia , gerentes 

locum domini Jacobi , Dei gracia regis Aragonum 

et regni Majoricarum, comitis Barchinone et do

mini Montispesullani, in ciuitate et regno Majo

r icarum, auctoritatc ipsius domini regis, cum 

presenti carta damus et concedimus et laudamus, 

per proprium alodium liberum atque franchum, 

uobis fidelibus suis p r o h c t o ( s i c ) R a y m u n d o 

Ciffre, Dominico Clauel et Petro Scribe, nomine 

uniuersitatis et ratione h o m i n u m Herde qui in 

ciuitate ucl regno Majoricarum uoluerint conti 

nue habitarc, et uestris succcssoribus in eternuni , 

o m n e s honores et possessiones que uobis assig-

nate sunt pro parte uestra in ciuitate et insula 

Majoricarum, tarn d o m o r u m , o r t o r u m , o p e r a t o -

riorum, platcarum, quam aldearum, quam terra -

rum cultarum, heremarum ac platearum, ita 

quod de ce tero uos et dicti homines Herde et 

successores ucstri qui in ciuitate et insula Majo-

ricarum fuerint populati , predicta omnia et s i n 

gula habeatis, teneatis et possideatis et expletetis 

libera et francha, ad dandum, impignorandum 

et alienandum, et ad o m n e s uestras uestrorumque 

uoluntates cuicumque uolueritis perpetuo facien-

das, exceptis militibus atque S a n c t i s . Concedimus 

etiam uobis, auctoritate qua fungimur, quod om

nes honores et possesiones predictas possitis dare, 

distribuere et stabilire hominibus Ilerde q u i in 

ciuitate et insula Majoricarum uoluerint, ut dic

tum est, habitare; donationcs siquidem et stabi-

limenta que inde feceritis supradictis personis, 

auctoritate domini regis qua fungimur, c o n c e 

dimus esse rata , et n u m q u a m ab aliquibus p e r s o 

nis aliquo tempore reuocabuntur . Nos autem 

predicti scilicet prohctus Raymundus Ciffre, Do-

minicus Clauel et Petrus Scriba, hanc donat io-

nem ct concess ionem recipientes a uobis Domi

no Bernardo de Sancta Eugenia , gerenti locum 

domini regis predicti , promitt imus et bona fide 

conuenimus uobis, sub uigore juramenti quod 

fecimus domino regi , quod in predictis nos lega-

liter g e r e m u s , et pro ut nobis et aliis probis h o 

minibus Ilerde, qui ad h o c de C o n s i l i o nostro 

electi fuerunt, visum fuerit expediré , dabimus 

unicuique predictorum populatorum p o r t i o r . e m 

suam ex predictis possesionibus sicut eura decue-

rit secundum uero quod dicti honores ct posses

siones fuerint et sufficierint, et nulli a m o r , odio 

uel t imor , rationem suam c r e s c e m u s u e l dccrcsce-

mus. Datum apud Majoricis quinto decimo ka

lendas februarii anno Domini M . C C . tr icésimo. 

Signnm Jacobi , Dei gratia regis A r a g o 

n u m et regni Majoricarum, comitis Barchinone 

et domini Montispessullani, qui h o c concedimus 

et conf i rmamus, appositum per m a n u m Guiller-

mi Scribe mandato domini regis, l o c o , die ct 

anno ut supra. 
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II 

iij. kalendas octobris M .CC.xxxj 

'Donatio comitatus Urgclli a rege Jacobo facta 
ab infante Portugalis Petra, et isti ad inuicem regni 
Majoricarum. 

IANIFESTCM sit omnibus, quod ego in¬ 
fans dompnus Petrus, consulte ct ex 

g ì certa sciencia ac spontanea uoluntate, 
per me et per onirics successorcs meos, cum 
presenti carta, dono, absoluo et diffinio uobis, 
domino Jacobo, Dei gratia regi Aragonum et 
regni Majoricarum, corniti Barellinone et do
mino Montispesulani, et uestris sucecssoribus 
in eternum, totum comitatum Urgclli cum ter-
minis et pertinentiis suis, ct cum omnibus que 
pertinent ad eundem uel pertinerc debent, li-
berum scilicet ct quietum, ac totum jus quod 
in co habeo uel habere debeo ratione dona-

tionis ucl legati illustris dompnc Aurbcx comi-

tissc Urgclli, siuc ex tcstamento suo siuc alio 

quolibet ullo modo, ita quod ab hac die in 

antea, in qua hec presens scribitur carta, totum 

prcdictum comitatum et totum jus quod in eo 

habeo uel habere debeo, cum omnibus que per

tinent ad eundem ucl pertinere debent, habeatis, 

causa donationis inter uiuos et causa proprictatis, 

cum omni pleno jure et potestate, ad habendum 

et ad omncs uestraset uestrorum uoluntates, sine 

omni mea mcorumque retentione, quam ibi uel 

in eo non facio ullo modo, excepto jure quod 

predicta Comitissa habebat in valle Oleti, quod 

michi retineo, sicut in tcstamento illud michi 

concessit. Nos itaqueJacobus, rex prcdictus, per 

nos et successorcs nostros, rccipiens hanc dnna-

tioncm comitatus Urgclli a uobis illustri infanti 

dompno Petro, donamus, concedimus ct lauda-

mus nobis, ad habendum ct tenendum integre 

diebus omnibus uitc uestrc, totum regnum Majo

ricarum, cum pertinentiis suis et cum omnibus 

que pertinent ad cundem, cum cxitibus et reddi-

tibus quos ibi habemus et habere debemus, et in 

insula quoque Minoricarum, per terrain scilicet 

ct per mare, in hunc scilicet modum: qtiod reg

num Majoricarum et insularum Minoricarum, 

cum omnibus que pertinent ad easdem, teneatis 

in tota uita uestra per nos et successorcs nostros 

in feudum ad consuetudinem Barchinone, ct fa-

ciatis inde nobis homagium, ct donetis potesta-

tcm de omnibus castris iratus et pecatus quando-

cumquc nos uoluerimus, et faciatis inde paccm 

et gucrram per nos et successorcs nostros de xpia-

nis et de tota Andalozia. Et post mortem uestram 

habeant succcssores uestri, quos uobis elegeritis, 

tertiam partem totius tcrre nostrc in insulis su-

pradictis ct omnium cxituum et reddituum ipsa-

rum, qui scilicet perueniunt et pcruenerint omni 

tempore per terrain et per mare; el ipsi succcsso

res uestri teneant ipsam tertiam partem in feu

dum per nos et nostros successorcs in perpetuum 

ad consuetudinem Barchinone, et donent nobis 

potestatem de castris, et faciant per nos et succcs

sores nostros inde paccm ct gucrram de christia¬ 

nis et dc Andaluzia; retcntis nobij intcgra Almu-

dayna in ciuitate Majoricarum et duobus castris, 

Oloron scilicet ct Pollentia. Alia uero omnia, 

cum omni senioratico et intcgra jurisdictione, ad 

uos, ucl uestros post obitum uestrum, libere rc-

ucrtetur. Concedimus insuper uobis quod ordinc-

Sigia i num Bernardi de Santa Eugenia, g c -

rcntis locum domini regis, qui predicta lauda-

mus, concedimus ct firmamus. 

Hujus rei testes sunt: Baldouinus Gumberti, 

Raymundus de Cuniles, Durandus Cog, Ugo 

Rotlandi, Bernardus Puculul, Guillermus de 

Campo, Raymundus Spcciayrc, Petrus de Mon-

tcruflb. 

Sig num Petri Romei, notarii publici Ma-

joricarum, qui auctoritate curie Majoricarum te-

nens instrumenta et notulas Berengarii Compan

ni, similiter notarii quondam Majoricarum, qui 

hoc presens instrumentum, mandato dicti domini 

Bernardi de Santa Eugenia, gerentis locum d o 

mini Regis in Majoricis, scripsit die et anno prc-

fixis, idemque auctoritate preuia clausit x. kalen-

das januarii anno Domini M.CC.L octavo. 

Sig 2j| num Petri Mercera, notarii publici 

Majoricarum, testis, 

S i g n u m Felicis, notarii, testis. 

Sig^3 num Petri Romei, notarii publici Ma

joricarum predicti, qui hoc translatum sumptum 

ab originali instrumento fideliter translatari fecit 

et cum codem originale instrumento uerbo ad 

ucrbum diligenter comprobauit et clausit quinto 

idus Januarii anno Domini M.CC.L octavo. 

Lib. prim. Frani)lies. f u l . 3 1 8 v . 

tis et disponatis liberc, pro ut uobis uidcbitur ex-
pedirc, dc posscssionibus omnibus et honoribus 
et statu insularum prcdictarum, saluo dominio 
n o s t r a et nostra fidelitate. Stabilimenta ordina-
menta autem que inde feceritis rata sint semper 
et firma, tamquam si a nobis specialiter csscnt 
facta, et promittimus uobis per nos et nostros 
successores nunquam contraucnire. Preterca si 
alia castrade nouo, prcterilla que dicta sunt, cdi-
ficaueritis in insulis supradictis, liceat uobis hoc 
facere, et quod tencatis ea, uos et successorcs 
uestri in perpetuum, per nos et nostros ad con
suetudinem Barchinone, et quod detis inde p o -
tcstatcm nobis, et quod habcamus nos ct nostri 
duas pars exituum ct rcddituum dc uno quoque 
castro, post obitum ucstrum, ct uoset successo
r e s uestri tcrtiam partem ad ucstram uestrorum-
quc uolumtatem, tarn per terram quam per mare. 
Preterca concedimus uobis quod p o s s i t i s emere 
possestiones militum et baronum ct religiosorum, 
dc quibus possitis facere omnes uestras u o l u n t a -

tes, uos et uestri, saluo senioratico et jurisdictio-
ne ac jure nostra. Deniquc promittimus bona fide 
etsine enganno uobis dare et facere juuamen, au-
xilium c t ualensam, ad deffensionem et retentio-
nem predicti rcgni et insularum contra omnes 
homines. Et promittimus uobis hec attenderc et 
complerc ut supcrius continetur, sub S a c r a m e n t o 
uobis a nobis prcstito corporaliter et sub homa-
gio quod inde uobis facimusad forum Aragonum. 
Et ego infans dompnus Petrus facio uobis homa-
gium ore et manibus ad consuetudinem Barchi
none pro supradictis omnibus attendendis et con-
seruandis, et juro omnia supradicta et singula 
per me et succesores meos perpetuo uobis et 
successoribus uestris fideliter obseruare, Datum 
apud Ilerdam iij. kalendas octobris anno Domini 
M.CC. tricesimo primo. 

Signum 8̂ Jacobi, Dei gracia regis Arago
num et regni Majoricarum, comitis Barchinone 
et domini Montispesulani. 

Hujus rci testes sunt: Berengarius episcopus 
ilerdensis, frater Bernardus abbas Sanctarum Cru-
cium, frater Guillermus de Ceruaria, frater Petrus 
Sendra ordinis prcdicatorum, frater Bernardus 
de Castro episcopali, Atto de Focibus majordo-
mus Aragonum, Rodcricus de Lissana, Blascus 
Massa, Sanctius de Orta, Rodcricus Examenis d e 
Luzia, Petrus Maze, Bernardus de Rochaforte, 
Garcia de Orta, Petrus Petri justicia Aragonum. 
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viij. kalendas junii M.CC x x x vij